
 

 

РЕШЕНИЕ № 88/2020-КС

по делу № 023/06/67-178/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

           16 января 2020 года                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Коноваленко В.В. (далее – Заявитель) на действия ГКУ
КК «Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Поставка индикаторов для контроля стерилизации» (извещение №
0818500000819002844) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает на неправомерное признание победителем заявки ООО
«Медитрейд СПБ».

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников,
письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Поставка индикаторов для контроля
стерилизации» (извещение № 0818500000819002844)

Заказчик – ГБУЗ «ДККБ» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 279 198, 00 руб.

На основании ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно ч.3 ст.67 Закона о контрактной системе По результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию
в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона или
об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе Участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 20.12.2019 №0818500000819002844-0 было подано 3 (три) заявки, все
три Участника допущены к участию в закупке.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.



Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного
решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем
данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре
участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки
на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.10 ст.69 Закона о контрактной системе Участник электронного
аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую
сумму цен единиц товара, работы, услуги и заявка на участие в таком
аукционе которого соответствует требованиям, установленным



документацией о нем, признается победителем такого аукциона.

Согласно протоколу № 0818500000819002844-2-1 подведения итогов
электронного аукциона от 26.12.2019 два участника признаны
соответствующими аукционной документации. Победителем признано ООО
«Медитрейд СПБ».

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

На основании п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе Документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,



которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации,
Заказчику требуется к поставке товары, а именно:

 

 

 

 

 

 

 

В своей заявке ООО «Медитрейд СПБ» (заявка № 106560362) по поз. 3
«Индикатор теста Бови-Дик контрольнфй (пакет укладка розовый) для
медицинской паровой стерилизации марки “DGM Steriguard”» по
наименованию показателя указал «время стерилизационной выдержки, мин –
3,5», «рабочая температура стерилизации, С – 134»;

Согласно Разделу 8 «Инструкции по заполнению заявки» аукционной
документации указано:

Если в описании объекта закупки в графе «Показатель, ед.изм.»
устанавливается диапазонный показатель (содержится слово «диапазон»),



значение которого в графе «Значение» сопровождается фразой «не менее»,
участником должно быть предложено значение диапазона, равного или
поглощающего установленный, но без сопровождения фразой «не менее».

Если в описании объекта закупки в графе «Показатель, ед.изм.»
устанавливается диапазонный показатель (содержится слово «диапазон»),
значение которого в графе «Значение» сопровождается фразой «не более»,
участником должен быть предложен товар со значением диапазона, равного
или входящего в установленный, но без сопровождения фразой «не более».

Пример:

Показатель,
ед.изм.

Значение,
установленное
заказчиком

Соответствует (при
заполнении
участником)

Соответствует (при
заполнении
участником)

Не соответствует (при
заполнении
участником)

Диапазон
рабочего
напряжения, В

не менее 200-240 200-240 180-250
220-260

Диапазон углов
обзора, град.

не менее (-30) –
(+30)

(-30) – (+30) -40 – +50
(-20) – (+30)

Диапазон
рабочих
температур, °С

не менее 20-40 20-40 0-50
25-70

В ООО «Медитрейд СПБ» (заявка № 106560362) по поз. 4 «Индикатор для
контроля качества предстерилизационной очистки» по наименованию
показателя «единица измерения» указал «упаковка».

Заказчиком по поз.4 в наименование показателя «единица измерения»
требуется «штука».

По позиции 6 «Индикатор контроля качества предстерилизационной очистки»
раздела 2 «Описание объекта закупки» Заказчику необходимы изделия
однократного применения, состоящие из двух пластиковых пробирок с
одноразовыми тампонами, а участником закупки предложен универсальный
комплект, для использования которого, согласно инструкции по его
применению, необходим дополнительный реактив, который не входит в
комплект поставки.

В своей заявке ООО «Медитрейд СПБ» (заявка № 106560362) по поз. 7
«Индикатор биологический для контроля стерилизации» по наименованию
показателя «время чтения результата, час» указал «24».

Заказчику необходим индикатор, время чтения результата которого,
составляет не более 24 часов, а участником закупки предложен индикатор
биологический Био ТЕСТ-П-ВИНАР для контроля паровой стерилизации, время
инкубации которого, согласно инструкции производителя по его применению,
составляет 48 часов, что не соответствует характеристике, установленной
заказчиком.

Однако, согласно полученной от производителей инструкций по применению



предлагаемых к поставке следующих товаров победителя закупки ООО
«Медитрейд СПБ» указано следующее: Азопирам – комплект, универсальный,
товарный знак – отсутствует, производитель: России и Индикатор биолог. Био
Тест-П-Винар для контр.ПАР. стер-ции (автономный, 24 теста).

Таким образом, заявка ООО «Медитрейд СПБ» не соответствует
требованиям документации электронного аукциона, должна быть отклонена.

В нарушение ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе заявка
                            ООО «Медитрейд СПБ» была признана соответствующей
документации электронного аукциона и признана победителем, что
содержит признаки административного нарушения, предусмотренного ч.2
ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Коноваленко В.В. обоснованной.
2. Признать в действиях Уполномоченного органа - ГКУ КК «Дирекция

государственных закупок» (отраслевой комиссии) нарушение ч.1, ч.4
ст.67 Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУЗ «ДККБ» МЗ КК выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 31

по делу № 023/06/67-178/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

16 января 2020 года                                                                 г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Коноваленко В.В. (далее – Заявитель) на действия ГКУ
КК «Дирекция государственных закупок» при проведении электронного
аукциона: «Поставка индикаторов для контроля стерилизации» (извещение №
0818500000819002844) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Уполномоченному органу - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУЗ «ДККБ» МЗ КК устранить нарушение
ч.1, ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона (далее -
Протоколы), и назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на
участие в аукционе, дату проведения аукциона, а также разместить в Единой
Информационной системе информацию об отмене Протоколов.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об
отмене Протокола, о новой дате рассмотрения заявки на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о необходимости



наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в
открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3.Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

4. Отраслевой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение,
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 16.01.2020 г. по
делу № 023/06/67-178/2020.

5. Уполномоченному органу - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(отраслевой комиссии), Заказчику – ГБУЗ «ДККБ» МЗ КК, оператору
электронной площадки, осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о размещении
заказов и с учетом решения от 16.01.2020 г. по делу № 023/06/67-178/2020.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

7. В срок до 20.02.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 


